Amane, o dies, quæ melior es in atriis Domini super millia. O splendor lucis et ardor charitatis, quæ inflamat angelos et illustrat interiora sanctorum. O præclara solemnitas, o jucunda pausatio et Sabbathum delicatum; o Sabbathum gloriosum! Et quæ gloria delicatior aut desiderabilior potest esse, quam Deo medullitus inhærente et jactare in cum omnibus cogitatus et affectus suos, atque de dilectione ipsius colligere tantæ certitudinis fructus, ut de salute animæ suæ, de consortio angelorum atque de illa interminabili exultatione, quæ diligentibus Deum præparata est, eum nullatenus oporteat hæsitare: *Propterea ibant apostoli gaudentes a conspectu concilii*⁷³. Andreas glorians et exultans currebat ad crucem. Paulus igitur perfusus tanti gaudii suavitate dicebat: *Absit mihi glorari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi*⁷⁴! Et de Christii retributione securus: *Scio, inquit, cui credidi, et certus sum, quia potens est depositum meum servare in illum diem justus judex*⁷⁵. Expertus, quod dilectio Dei esset tam jucundæ securitatis causa efficiens: *Scio, inquit, et certus sum quod neque mors, neque vita, neque gladius, neque angelus, neque potestates, neque aliqua alia creatura poterit me separare a charitate, quæ est in Christo Jesu*⁷⁶. Moyses innixus tam solidæ charitati præelegit deleri de libro quem scripserat Dominus⁷⁷, quam sustineat populum sibi creditum divina indignatione deleri. Ilac inexpugnabili arce munitus Ezechiel⁷⁸ in Chaldeam, Jermias⁷⁹ in Ægyptum fretus in istius tutione descendit. Job⁸⁰ frater draconum per hanc sine periculi suspicione factus est, et socius struthionum. Paulus sub tam certa securitate non metuit anathema fieri a Christo pro fratribus suis⁸¹. David sub istius umbra securus per umbram mortis incedere non vereatur⁸². Cum enim Deus sit charitas⁸³, scit quod ubi est charitas, ibi est Deus. *Si ambulavero, inquit, in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu tecum es*⁸⁴. Infelix ego dilexi haec tenus mundum, tuamque dilectionem, Deus, amori mundano posthabui. Nunc e diverso facias secundum divitias misericordiaæ tuæ, ut te diligam, mundumque et omnia, quæ in eo sunt præ tua dilectione contemnam, fastidiat anima mea in desiderio tui, Deus, cœlum et terram, et omnia quæ in eis sunt. *Quid enim mihi est in cœlo, et a te quid volui super terram?* Deus cordis mei et pars mea Deus in æternum⁸⁵. Deficiat in amore tuo et liquecat anima mea, ut in deficiendo ex me spiritum meum⁸⁶ psallam et cantem tui amoris delicias, et divitias charitatis illius, per quam torrentes voluptatis æternæ potantur, quorum affectio prorsus a tua dilectione absorpta est. Sicut enim ferrum ignitum in quandam ignis essentiam transit, et guttula aquæ, si pleno vini dolio sit infusa, sua insipiditate deposita essentiam substantiæ

⁷⁰ Matth. 5. ⁷¹ Matth. 6. ⁷² Gen. 2. ⁷³ Act. 5.
⁷⁴ Cap. 1. ⁷⁵ Cap. 47. ⁷⁶ Cap. 30. ⁷⁷ Rom. 9. ⁷⁸ Psal. 44.

⁷⁹ Gal. 6. ⁸⁰ II Tim. 2. ⁸¹ Rom. 8. ⁸² Exod. 32.
I Reg. 27. ⁸³ I Joan. 4. ⁸⁴ Psal. 22. ⁸⁵ Psal. 72.

meliорis assumit, sicut aer so.ari splendore perfusus totus est splendor; sic spiritus hominis divino amore affectus totus est amor. Quocirca, qui Deum diliget, sibi mortuus et soli Deo vivens quodammodo, ut ita dixerim, consubstantiat se dilecto. Si enim anima Jonathæ conglutinata est animæ David⁹⁵, aut si is, qui adhæret Deo, unus spiritus cum eo efficitur⁹⁶, non absimili unionis judicio quodam genere coesendi tota in Deum transit affectio, in qua sine alterius desiderii exceptione tota in se collecta transfertur in Deum omnium desiderabilium plenitudo. Diligit tamen anima perfectius, cum introducetur in gaudium domini sui⁹⁷, in amplexus sponsi, omniumque justorum beatitudinem suam faciet communione charitatis: beneficio cuius omnia in omnibus erit Deus⁹⁸.

CAP. XVIII. *Apostrophe vel exhortatio ut diligatur Deus.*

*Audite, cœli, et auribus percipe, terra⁹⁹, quantum magnificaverit Deus nobiscum misericordiam suam. Et quis abyssum tam ineffabilis gratiæ consideravit? Quis de lonte tantæ dulcedinis gustavit, et non amavit? Nonne subjecta Deo eris, anima mea¹⁰⁰? quare non effundis affectus universos in Deum, quos dirigis ad vanitates et insanias falsas¹? *Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me?*² Numquid non est tibi consiliarius, aut salvator? *Nunquid resina non est in Galaad, aut medicus non est ibi?*³ Reverttere, revertere Sunamitis⁴, revertere ad Dominum Deum tuum⁵, divisa mea, dilacerata mea, perdata mea, sed Christi suscitata, Christi redemptio passione? Cur, quæso, diligis aliud præter illum, qui tam benigne tam misericorditer a tot miseriis te redemit? Jugi scrutinio et assidua meditatione revolve, qualiter unigenitus Dei Patris, cum esset splendor glorie et figura substantiæ ejus⁶, post exinanitionem usque ad formam servi⁷, post famem, post sitim, post lassitudinem, post lacrymas, post vincula, post flagella, post fel, post acetum, post coronam spineam, post clavos, post et lanceam pro salute tua, inter duos latrones quandoque in cruce pendebat⁸. Crucis equidem cornua in manibus ejus, ac de illis pius ille Samaritanus tuis vulneribus vinum et oleum infundebat⁹. Porro autem erat ibi abscondita ejus fortitudo, et in amaritudine mortis dulcedo ipsius. *O quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te!*¹⁰ Testimonio Isaiae: *Vere Deus absconditus tu es, Rex Israel salvator!*¹¹ Moriebatur Salvator tuus, anima mea, ut te viviscaret, affixus erat cruci, ut iniuriantes tuas propriis manibus cruci affigeret; manus elevabat ad Patrem in sacrificium vespertinum, ut te ad amplexus amicabiles invitaret; vitamque suam, quæ in nullo morti erat obnoxia, pro te ad mortem obtulit, ut, dum a principe tenebra-*

A rum justus injuste occiditur, quia quod suum non erat usurpasse convictus est, ea, quam habebat jure, potestate privatur. In tam exuberanti beneficio, in tanto cumulo gratiarum, quo te largitio divina quasi obruit et confundit, vide ne ingrata sis. Ingratitudo peremptoria est salutis, ipsa est flatus aspidis, virus animi, uredo virtutum, ventus pestilens et aura corruptens, stillicidia pietatis, rorem gratiæ et misericordiæ fluenta desiccans.

CAP. XIX. *Adhuc improperat animæ beneficia Dei, ut grata sit Deo.*

Adhuc dico, nihil est enim satis dictum quod semper est dicendum, atque recordatione continua replicandum. Eras illi gravissimo creditori angelo Satanae velut cuidam immanissimo exactori, tot debitibus quot peccatis vinculo chirographi obligata, nec solvendo eras. Dei autem Filius non quæ rapuerat, sed quæ rapueras, pro te solvit, et, quod dignationis propensionis et gratiæ uberioris erat; non degavit alium debitorem, sed dedit animam suam in causam soluti. Cumque ille angelus transfuga et emansor te in detestabilem peteret ancillatum, Christus item contra te propositam suam fecit. Postque diversas productiones testium legis, oraculorum, prophetarum, signorum, tandem proprium sanguinem allegavit, obtinuit allegatio illa tuæ sententiam libertatis. Super calculo sententiali scriptæ sunt litteræ in membrana corporis crucifixi et confirmatae osculo misericordiæ et veritatis, justitiae et pacis obviantum sibi. Denique impressum est sigillum, plaga scilicet lateris, quam in pretium redemptionis nostræ et placationem continuam jugiter exhibet ante oculos Patris. Adhuc exstat titulus causæ inscriptus in tantæ charitatis memoriam. Sciasque quod si te ingratam invenerit, nec velle tanto uti beneficio, exiget a te districtissime mortem suam, vereorque ne quandoque indignissime tibi dicat: *Tolle manum tuam et mitte in latus meum dextrum, mitte digitos tuos in fixuras clavorum, et vide quanta pro te passus sum. O ingratia et crudelis impietas, nonne putas Deum de collatis tibi divitiis penitire, si ea viderit per ingratitudinem periisse?* Propterea oratio nostra sape repellitur, et hoc ipsum pia dispensatione fieri existimo, ne qui de præacceptis beneficiis ingratifuerimus, ex nova largitione celestium munierum graviore culpa ingratitudinis oneremur. Cum enim Deus beneficium perditum reputet, quod non prosequitur actio gratiarum, nobis expedit non evadiri potius quam ad cumulum damnationis nostre ingratitudinis materiam obtinere quod petimus. Quia ergo præsumptione non diliges illum, qui te non diligentem dilexit, qui te peccatricem non despexit? Vide, quæso, qua compensatione, quo merito summæ et æternæ respondcas Trinitati. Tradit-

⁹⁵ 1 Reg. 18. ⁹⁶ 1 Cor. 6. ⁹⁷ Matth. 25. ⁹⁸ Ephes. 4. ⁹⁹ Isa. 1. ¹⁰⁰ Psal. 61. ¹ Psal. 51. ² Psal. 41. ³ Jer. 8. ⁴ Cant. 6. ⁵ Eccl. 17. ⁶ Hebr. 4. ⁷ Phil. 2. ⁸ Matth. 27. ⁹ Luc. 10. ¹⁰ Psal. 30. ¹¹ Isa. 43.

dit propter te Pater Unigenitum suum morti. Tradidit et Filius se ipsum, pro tua salute in mortem. Datus est denique tibi Spiritus sanctus, attestante Apostolo, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis¹². Sic amat nos Pater, amat Filius, amat Spiritus sanctus, amat nos Trinitas tota Deus. Amat nos Deus æternus, omnipotens et immensus, cuius magnitudinis non est finis¹³, cuius sapientiae non est numerus¹⁴, cuius pax exsuperat omnem sensum¹⁵, a quo et in quo universa sunt visibilia et invisibilia, cœlestia et terrena¹⁶. Sane, cum diligis, facis hoc ex debito; si te diligit, facit hoc ipse gratuito. Attende celsitudinem cœli et magnitudinem firmamenti, et medicum in locis palustribus lutum, talis est adhuc inæstimabiliter dispar comparatio tui ad Deum, sicut luti ad cœlum. Quid enim collatio tui ad ineffabilem, ad incomprehensibilem, ad incomparabilem? nihil ei ad mensuram meriti retribuere posses, si in retributionem eorum, quæ pro te sustinuit, te millies mille annis et gehennali incendio cruciares.

CAP. XX. *Quod elegantius et plenius diligit nos Deus, quam nos ipsum.*

Onnia quidem quæ in Deo sunt inæstimabiliter excellentiora sunt his quæ nostra sunt; ipse enim diligit ut charitas, judicat ut æquitas, disponit ut sapientia, revelat ut lux, miseretur ut pietas, scit ut veritas, operatur ut virtus, præsidet ut majestas. Circumscripsit autem omnibus, quæ ad dispensationem Incarnationis suæ pertinent, diligenter attende, quod tibi universitas mundi de mandato ejus obsequitur, omnis natura tuis famulatur obsequiis, cœlum, aer, terra, mare, et ea quæ in eis sunt tuis pariter necessitatibus et oblectamentis inserviunt. Annua temporum revolutio, flores fructusque arborum et herbarum rediviva innovatione informat, atque labentibus palmitibus, et naturis germinum antiquatis, continua Dei munera tibi circuitus temporum subministrat. Recognosce, anima, quod quandoque non eras, et ab eo facta es, nihil ei dedisti ut te faceret, nil enim dare poteras, quia non eras. Cum autem melius esset esse quam non esse, gratis tibi esse contulit, omnibus illis te præferens, quæ de non esse ad esse poterat producere, nec produxit. Adjectis tibi speciem, et cuius essentia de nihilo prodierat per gratiam Salvatoris ipsa tua te imagine et similitudine insignivit. Adhibuit cum pulchritudine vitam. Unde tanta et tam gratuita et tam inaudita dignatio, ut fieres ad imaginem et similitudinem ejus, nisi ut simile tuum diligeres, et ei, qui te gratuita dilectione prævenit, dilectione mutua conformares? Nimirum ei te decenter tribuit diligendo. Ei ergo cor et medullarum tuarum interiora exhibe ad diligendum, qui te diligere dignatus est, nihil tamen in te reperiens diligendum. Ama

A signaculum tuum et imaginem tuam, et ut expressior in te forma tui Creatoris appareat, ei qui charitas est, te fide et charitate conforma, et in materiam gratiarum beneficium ejus jugi meditatione recogita. Amator tuus ad hoc exhortatione prophætica te invitavit: *Pone me memoriale tuum in corde et brachio*¹⁷, id est in corde et corpore, ut deposita imagine terreni hominis, cœlestis imaginem portes, attendens divinæ dilectionis argumenta, quæ reselli non possunt: *pone me super cor tuum*, ut fidei signaculum, ut amoris exemplum¹⁸. Tale signaculum ante prævaricationem suam se angelus apostata exprimebat testimonio Ezechielis dicentis: *Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia et perfectus decor*¹⁹. Angelus siquidem in sua creatione tanta Deo conformitate est unitus, ut esset potius signaculum similitudinis, quam simile vel signatum. De sigillo quippe talis similitudo imaginaliter exprimitur, qualis in eodem sigillo essentialiter habetur, et hoc homini competit. Angelus vero pro sua subtilitate nature Deo expressiori similitudine adhærebat, quia totus et tantummodo spiritus erat. Nos vero lutoe carcere inclusos, et in habitatione terrena depresso, charitas ad dignitatis angelicæ statum reparat; et licet corpus quod corruptitur aggravet animam, et deprimat terrena inhabitatio sensum multa cogitantem; tamen peccato deformatos novum diligendi mandatum ad Dei similitudinem nos reformat. Multiplicavit tibi Dominus dona sua, adjectis enim pulchritudini tuae vivere, sentire atque discernere, et in omnibus quæ munificentia ejus contulit, accepit indigentia tua; gratia ejus non exigentia tui meriti antecessit. Desponsavit te fide, foris ornavit te sensibus quasi quibusdam præfulgentibus gemmis, te vero interius quasi naturali pulchritudine sapientia insignivit. Novit quis ornatus tibi competenter esset, ideoque dedit quod te decuit, et in tantum, ut etiam propter hoc ipse te diligenter, qui hoc dedit. Sane insana es, si eum mediocriter amas, qui te tanto amore prævenit, qui tanta et tam pretiosa largiens, majora etiam diligenti se pollicetur, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, quorum aestimatio in cor hominis non ascendiit²⁰. Ex ejus munere pensare teneris, quantum sit diligendus, qui tantum diligit, ut jam non tantum temerarium, sed etiam nefarium debeas repudare, non solum diligentem non diligere; sed tanti, tam potentis, tam præcellentis amorem totis visceribus, totis interioribus præcordiis non amplecti. Omnium pulcherrimus sponsus *forma præ filiis hominum*²¹, ama sponsum, ama regem in decoro suo, regem virtutum plenum gratiae et veritatis, coronatum gloria et honore Dominum majestatis²². Concupivit equidem rex decorum tuum et munera tua²³, quibus te ornare dignatus est, in tuum honorem ejus inclinarunt affectum; amat te in mune-

¹² Rom. 5. ¹³ Psal. 144. ¹⁴ Psal. 146. ¹⁵ Phil. 4. ¹⁶ Col. 1. ¹⁷ Cant. 8. ¹⁸ Ibid. ¹⁹ Ezech. 28.

²⁰ 1 Cor. 2. ²¹ Psal. 44. ²² Psal. 8. ²³ Psal. 44.

ribus suis. Si enim habes aliquod bonum, illud habes, intelligere ejus donum. Verbum Apostoli est : *Quid habes quod non acceperis?*¹¹ Si de aliquo gloriari, quasi illud a te ipso, et non a Deo acceperis, furaris Deo quod suum est, honorem alterius tibi rapis, et te in alienam gloriam; præsumptuose intrudens habes quidem gloriam, sed non apud Deum, quia gloriam alienam tibi usurpas nequiter contra Deum. Vide ergo ne unquam obrepas tibi ingratitudinis nota. Recole incessanter te tua iniquitate perditam, ipsius misericordia reparatam.

CAP. XXI. *Quanta sit animæ prærogativa super cæteras creaturas.*

Studeas illi placere modis omnibus, quibus potes, qui te talem facere dignatus est ut placeres. Utinam te ipsam cognosceres et tui gratiam Creatoris in tuæ pulchritudinis inspectione probares. Porro oculus cuncta videns se ipsum non videt, ideo faciem tui cordis quandoque in speculo propriae rationis attendas, ne tuæ facias injuriam dignitati. Quod equidem facis, si vis tibi te abjectiora præponere, et ea quæ decorem imaginarium et umbratilem habent, tibi, quæ in veritate pulcherrima es, coæquare. A tua dignitate nimis enormiter et ignominiose te dejicis, si transitorias et iranas rerum pulchritudines appetis, aut miraris. Mundus nimirum propter te factus est, ideo mundum non ames, quia mundus non est te dignus, cum sis eo longe dignior, et sole et luna et omnibus creaturis. Omnia quippe temporalia suæ pulchritudinis defectus agnoscunt; tu nec labore deficit nec pallescis ægritudine, nec marces senio, nec morte tahescis. Quocirca, si aliud diligis in hoc mundo, qui totus est tibi subjectus, summa temeritas est, ubi ea diligere sic velis, ut tibi servientia, ut munera sponsi, ut amici xenia, ut beneficia Domini. Nec ista diligas cum illo, sed propter illum, illum per ista, et ipsum diligens super ista. Degeneras equidem in amorem meretricum, si plus amas dantis munera, quam amantis affectum. Donanti quidem injuriam facis, imo te meretricali turpitudine dehonestas, si recipis dona, et dilectionis vicissitudinem non rependas. Ipsum ergo dilige propter se, et propter ipsum dona ipsius. Dilige te illi et illum tibi. Dilige ipsum, ut eo fruaris, ut in eo ponas affectiones tuas, et cum dilexeris ferventius, affectuosius diligaris. Hic amor sanctus est, nihil habens sordidum vel impurum; sed in Dei reordinatione dulcissimus, omnes mundi supergredivi delicias, et quodammodo ex natura suæ stabilitatis æternus. Illud autem jugi memoria teneas, quod quanto differentius præminentior est essentia ejus fragilitate humana, tanto suavius, et incomparabiliter dulcius, et delectabilius diligit, atque diligitur, quam angelus, quam homo, vel aurum, seu argentum, seu lapis pretiosus, vel sanitas, vel li-

A bertas, vel quæcumque alia, quibus corda hominum distrahantur. Nec te ab eo minus diligi credas, si quibusdam animantibus terræ tecum pariter beneficium solis et lunæ et cætera gratae suæ dona communicat. Nimis quæcumque illis donata sunt, propter te donata non dubites; ut enim tibi serviant universa, ipsa de divina bonitate necessaria sibi dona receperunt, sine quibus esse aut servire non possunt. Nunquid ideo videtur circa te dilectio ipsius intensior, si tibi soli omnia contulisset? Nunquid beatior essemus, si sola hæreditares in mundo, et omnia quæ in eo sunt sine ullo socialis vitæ solatio possideres? Et si etiam de malorum hominum societate causaris, scias procul dubio quod sicut tibi et malis hominibus cætera serviantur; ita malorum hominum vitam facit divina dispensatio in tuum militare profectum. Malorum siquidem societate hi qui boni sunt, in melius exercentur, docentur etiam jam affectare virtutes et alia dona Dei, quibus ipsi carent, et quæ longe meliora sunt, quam omnia quæ cum injustis hominibus possidentur. Denique cum videant malos ruere in interitum, de suæ salutis exspectatione crescit eorum affectus in Deum, et de divinis muneribus, quorum cum impiis nulla est communio, sequitur devotior exhibito gratiarum. Cum ergo omnia tibi cooperentur in bonum, ut mali tibi exercitio et boni solatio siant, non reputes te minus diligi, quia singulariter te non amat. Quia tamen quadam C amoris singularitate te diligit, dum et bonos et malos in usum vitæ utilitatis inflectit; cumque ipso jure et debito charitatis velis tecum omnes alios æternæ beatitudinis esse particeps, tua bona voluntas bonum alienum tibi proprium facit, et Spiritus sancti communicatione beatitudini omnium beatitudo accrescit. Fit igitur amor ex ipsa communione singularis, dum nihil ex plurimum participatione diminuitur, et diffusus in omnes totus in singulis reperitur. Te itaque singulariter diligit, qui nihil sine te diligens alia propter te diligit. Licet enim amor diffundatur in plures, tamen est in singulis totus, ut omnes unice diligens ab omnibus unice diligatur. Propterea hic est amor unicuius non privatus, solus non solitarius, communis non D divisus, nec usu deficiens, nec tempore aut participatione decrescens. Repone igitur in thesauro memoriae, ac recole incessanter quæ tibi a Deo donata sunt, ut nec de non acceptis præsumas, nec super acceptis ejus beneficiis in gratiarum actione lentescas.

CAP. XXII. *Quanto sit dulcior amor, quo nos diligit Deus, amore quo eum diligimus.*

Quanto preminentior est humanitate divinitas, tantum amor Christi quem habet ad nos, amore illo quem habemus ad illum vel ad proximum, dulcior est, firmior atque profundior, violentior, penetrabilior, interior, compassibilior, ferventior

¹¹ 1 Cor. 4.

alque suavior. Omnes maternos affectus, omnes fratribus conjugum consensus illa quam habet ad nos inestimabili charitate transcendit. Ipse paternae gratiam lenitatis exprimens in se ipso, fidem ad animam loquitur dicens: *A modo voca me: Pater meus es tu, et dux virginitatis meæ tu es Deus*²⁵. Et illud: *Patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabis*²⁶. Ipse materna nos benignitate præveniens: *Quemadmodum, inquit, mater consolatur filios suos, ita et ego consolabor vos*²⁷. Et rursum: *Nunquid potest mater infantem suum oblivisci, ut non misereatur filio uteri sui? et si mater oblitæ fuerit, ego-autem non obliviscar tui*²⁸. Ipse in se modum fraternalis dilectionis assumens animæ fidei sic loquitur: *Hortus, ait, conclusus soror mea*²⁹. Et iterum: *Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa*³⁰. Amicus est, dum fidei amicæ dicit: *Pulchra es, amica mea*³¹. Et ipsa de illo: *Talis est, inquit, dilectus meus, et ipse est amicus meus*³². Sponsus est, cum de illo dicitur: *Gaudet sponsus super sponsam, et gaudet super te Deus tuus*³³. Hoc ergo sentianus in nobis quod et in Christo Jesu, qui extendens manus in discipulos suos vocat eos fratres, et quod amplius est, patrem et matrem atque sororem³⁴, omnem scilicet, qui sancte, qui humiliter, qui caste, qui socialiter ejus aut proximi fecerit voluntatem.

CAP. XXIII. *Inculcatio beneficiorum Dei ad majorem dilectionis affectum.*

Si recenseas diligenter effusam et indefessam circa te magnificentiam et munificentiam gratiæ Dei, licet ipse sit generalis omnium dispensator, videbis tamen eam circa commoditates tuas quasi totum et singulariter occupatum. Quocunque te veritas, tibi sollicitus et diligens provisor assistit. In intentionibus, in meditationibus, in verbis, in consiliis, in operibus, in adversis, in prosperis, foris et intus ejus gracia te subsequitur et præcedit. Tibi exhibit in omni tribulatione remedium. Sanat infirmitatem, reducit erroneam, corripit delinquentem, consolatur afflictam, erigit elapsam, tristem lætitiat, nec diu vacillare sustinet deficientem. Illud, anima, tibi tanquam animæ meæ consulo. Sicut alias me recolo monuisse, ut primicias tuæ creationis attendens jugi scrutinio et sollicita meditatione revolvias; quod speciosam te fecit, quod multiplices gratiæ dotes adjecit, quod cum postea per te foeda et foetida facta essem, ipse misericors gratuita benignitate sua tuæ aversioni compatiens, sic te non existentem dilexit, ut condiceret, ita te conditam sed perditam gratia sua reparavit. Loquitur in Jeremia fons misericordiæ Dominus: *Vulgo dicitur: Mulier si dormierit cum adultero viro, nunquid revertetur ad virum suum?* Tu autem fornicata es cum amatoribus multis, revertere ad me, et ego suscipiam te, dicit Dominus³⁵.

A Qui te integrat et illibatam creaverat, tibi multiplicis gratiæ dona sponsalitia liberalitate contulerat. Tu vero amatoribus alienis adhærens, dedisti sponso tuo libellum repudii, tuam integritatem exposuisti corruptoribus, et illicitos- amplexus affectans divaricabas pedes tuos spiritibus immundis. Tandem super omnes meretrices tibi facta est frons, noluisti erubescere, sed animo infrenato ad illicita ruens te ipsam devolvebas in abyssum damnationis æternæ; ipse vero tam excelsus, tam admirabilis, tam præpotens, tam insignis post lapsum adeo damnabiliter oculo misericordiæ te respexit; ipse ut te de luto foeditatis erigeret, de suæ gloriæ majestate descendit; et ut tuæ corruptionis ignoriam aboleret, pro te dira et ignominia sa sustinuit; et ut multa paucis includam, ut te liberaret a morte, damnatissimæ morti se obtulit; nec expressius, nec fidelius, nec dulcior, nec benignius exhibere potuit quanto te diligeret charitatis affectu. Nunc etiam tuæ prævaricationis oblitus refundit tibi gratiam quam amiseras, redintegrat amorem quem corruperas, nec sua beneficia tibi, nec tuos excessus improperat; imo si bumiliter et fideliter adhærere digneris, accumulabit gratiam super gratiam, ut pulchrior quam unquam fueris, et purior sis, et quanta sit circa te dilectio ejus ex tui lapsus reparatione cognoscis. Scis quam fructuosum sit eum diligere, qui tam ineffabiliter bonus et incomparabiliter mansuetus est, quod nunquam fortasse scires, nisi tanti periculi experientia didicisses, sciens te ex infirmitate fortem, ex casu stabilem, cautam ex periculo, ex infelicitate felicem. Quocirca insto adhuc et iterum tibi usque ad nauseam replicabo, ut assidue cogites, quanta tulerit tantus pro te tantilla et tam perdita, sanguinem et mortem suam ponens pretium tuum, cum sit sanguis ejus imprestabilis, et mors ejus æstimationis non recipiat modum. Illud super omnia te cavere oportet, ut non arroganter de ipsius liberalitate effusa præsumas, sed continue recolas, qualiter te in lupanaribus opprobrio prostitutam ab immunitiis sanguine suo lavit, amavit, integrati restituit. Amor enim ipsius violata integritate restituere, non violare integra consuevit. Licet autem faciem ejus non videoas, ipsum tamen tibi semper esse presentem non dubites. Vide ergo ne aliqua indecentia tui oculos præsentis offendas; et scias indubitanter, quod qui te dilexit turpem, plenius diligit speciosam. Induere ergo, quæso, veste innocentiae, orna te quasi veste polymita varietate virtutum, et qui de fidei annulo subarrhat, in te odorare lætetur aromata gratiarum. Dilige, quæso te, tota Dominum tuum et sponsum tuum, vitam tuam, solarium tuum, consilium, auxilium ac refugium tuum. Denique dilige illum qui tibi est quidquid optabile aut amabile esse

²⁵ Jer. 3. ²⁶ Jer. 3. ²⁷ Isa. 66. ²⁸ Isa. 49. ²⁹ Cant. 4. ³⁰ Ibid. ³¹ Ibid. ³² Cant. 5. ³³ Isa. 62.

³⁴ Marc. 3. ³⁵ Jer. 3.

potest. Dilige eum caste, devote et sancte, non verbo, nec lingua, sed opere et veritate. Quare in amore tuo, non quæ tua sunt; sed quæ Jesu Christi³⁶. Sic enim diligere nos Propheta docebat, cum diceret: *Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus*³⁷. De illo autem, qui querit quæ sua sunt, scriptum est: *Confitebitur tibi cum beneficeris ei*³⁸. Sic ergo te totam jacies in eum, sic amando tota transeas in amatum, ut tui oblita, factaque apud te tanquam vas perditum, vivas in ipso et a te ipsa deficias, ut possis dicere cum Propheta: *Defecit cor meum et caro mea, Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum*³⁹. Domine Deus meus, tibi dixit cor meum: *Exquisivit te facies mea*⁴⁰; sed quando siet hoc Deus? Quando venies, anima mea, et apparebis ante faciem Dei? Quando sinistra in dextram convertetur; quando te sponsus exhibebit non habentem maculam, neque rugam⁴¹; cum fluminis impetus lætificabit civitatem Dei; cum templum sanctum, quod tu es, ornabitur coronis aureis; cum maiestate replebitur omnis terra; cum tibi exsultanti in conspectu Dei, et delectanti in lætitia ministrabit, transiens, dico, ab illa specie corporali, quam apostolis suis exhibuit ad illam gloriam, ad speciem in qua est coæqualis, et æternus, et omnipotens Deo Patri. Te itaque in spe et expectatione futurorum jugiter exerceas, votis ac desideriis, ac de perceptione præsentium semper sit apud te gratiarum actio, et vox laudis.

CAP. XXIV. *Adhuc replicantur beneficia Dei, ut anima sit inde humilior.*

Usquequo dormies, anima mea, usquequo dormitas, ut vel brevis hora otiosa subrepas, in qua non habeas memoriam Filii Dei pro tua misericordia crucifixi? Unicuique molestissimum videretur, si compari suo magnum impendisset obsequium, et ipsum super beneficii exhibitione inveniret ingratum. Quid ergo faciet Dominus majestatis, si nos, qui cinis et pulvis sumus⁴², tantæ misericordiae ingratis invenerit? Quemadmodum pater miseretur filiorum, misertus est nostri. Si enim aliquem indurat, judicat et condemnat, non ab eo est, sed a nobis; licet enim cui vult misereatur et quem vult induret, ipse tamen, cui proprium est misereri semper et parcere, et suas misericordias coronat in nobis, et malitias nostras punit. Ipse nimirum Pater misericordiarum per prophetam loquitur, dicens: *Nunquid voluntatis meæ est mors impii, dicit Dominus, et non magis ut convertatur et vivat*⁴³? Recole quod Deus Dei unigenitus pro salute tua inclinarit cælos et descendit⁴⁴; et ut te de luto facis erigeret quodam artificio ineffabili, manendo quod erat, usque ad vagitus infantiae, usque ad livores et vulnera passionis se a sua maiestate depositus.

A Moyses quidem Æthiopissam duxit, sed in ea pellis nigredinem non mutavit⁴⁵. Te Filius Dei reperit multiplici peccatorum turpitudine denigratam, lacrymis suis et baptismo suo tandem et cruoris unda te lavit, et tesibi exhibuit gloriosam. Scis, nec ambigere potes, quantum sponso tuo sis inferior genere, specie, dignitate. Unde igitur tibi tantus et tam inæstimabilis honor, quod te Deus sibi in sponsam dignatus est eligere, per quem omnia facta sunt, qui habet potestatem vitæ et mortis, rex cœli et terræ, splendor et imago substantiæ Patris⁴⁶, in quem desiderant angeli prospicere⁴⁷, cuius pulchritudinem sol et luna mirantur: creator et rector universitatis, angelorum et archangelorum desiderium, Deus gloriae et Dominus maiestatis? Unde hoc tibi, quod te recepit sociam gloria, consortem regni, participem thalami, quem cum tetigeris casta es, cum cognoveris docta es, cum videris beata, et cum frui poteris es gloriosa vel etiam ad momentum? Stat angelus Domini, qui secet te medium, si alienum amatorem receperis, si erga eum tepuerit amor tuus, si te in modico indevotam exhibueris, vel ingratam. Recole, quanta tibi fecerit Deus, attraxerit te ad thronum gratia suæ, te denuo ad thronum gloriae proiecturus, que non audebas de scabello pedum, aut de venia cogitare.

CAP. XXV. *Quod mandatum de dilectione frequenter inculcatur, nec cordibus nostris profundius infigitur.*

Quam affectuose, quam sincere, quam suaviter, quam dulciter Deum diligere tenearis, Dominus per Moysen docet, dicens: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua*⁴⁸, hoc Dei præceptum exactissimum observantia necessitatem sibi habet implicitam. Potest equidem aliquis excusare, quod vigilare, jejunare aut laborare idoneus non sit, sed nullus excusare se potest, quod anare non possit. De virginitate datur consilium, non præceptum. *Qui potest*, inquit Dominus, *capere capiat*⁴⁹. Et Apostolus: *De virginibus quidem præceptum non habeo, consilium autem do*⁵⁰. Charitas autem a Deo præcipitur, ipsisque præceptum fortiter et obnixe, et sub intermissione penali, cordibus humanis indicitur. Mandavit equidem hoc mandatum Dominus custodiiri nimis; et ut ipsum cordibus nostris altius quam clavum infigeret, velut crebros ictus, sapientie inculcavit prius ut diligeremus ex toto corde, postea subjungit quod ex tota anima, demum adjecit quod ex tota virtute nostra. Vide quia clavus aut stimulus est hoc præceptum. Nam sicut Salomon dicit: *Verba sapientiae stimuli sunt, et quasi clavis in alium defixi*⁵¹. Nonne plusquam stimulus est, aut clavus sermo Dei vivus, et efficax, et penetrabilis?

³⁶ Phil. 2. ³⁷ Psa. 104. ³⁸ Psal. 48. ³⁹ Psal. 72. ⁴⁰ Psal. 26. ⁴¹ Ephes. 5. ⁴² Gen. 43. ⁴³ Ezech. 18. ⁴⁴ Psal. 47. ⁴⁵ Exod. 2. ⁴⁶ Hebr. 1. ⁴⁷ 1 Febr. 4. ⁴⁸ Deut. 30. ⁴⁹ Matth. 12. ⁵⁰ 1 Cor. 7. ⁵¹ Eccle. 12.

*omni gladio anicipit*⁵²? Sane duritia cordis nostri hanc exigebat inculcationis instantiam, ut hoc præceptum ad nostrorum cordium interiora transiret; sicut duro stipiti clavus crebra percussione infigitur, donec interius adigatur. Expediebat etiam nobis, quorum corda mundanus amor inficerat, et interius animæ latebras obtinebat, ut ejiceretur foras exsulans a corde nostro, ut in Deum maneret, et Deus in eo. Si quis totum cor suum habere confidat, cum Propheta de corde suo conqueratur, et dicat: *Multiplicasti super capillos capitum mei, et cor meum dereliquit me*⁵³. Et iterum sui cordis recuperationi congratulans: *Invenit, inquit, servus tuus cor suum, ut oraret te oratione hac*⁵⁴. Sæpe in libro experientiae legimus quomodo a corde nostro relinquimur; nunc est nobiscum, nunc alibi, nunc avolat, nunc recurrit, et in sola lubricitate manens in nulla unquam sui soliditate subsistit. Quomodo igitur diligam toto corde, qui a toto corde meo excidi? Aut quomodo cor meum habere valeo totum, nisi Deus ipsum fecerit meum? nihil equidem de corde meo habiturus sum, nisi Deus ipsum fecerit meum. Porro, si omnes affectus et intentiones a motu mei cordis, Deo adjuvante, in ipsum dirigere, fixumque in eo immobili devotione tenerem: insuper et medullas animæ meæ, ille coelestis ignis accenderet, de quo propheta commemorat: *Ignem misit Dominus in ossibus meis et erudit me*⁵⁵, liberum forsitan esset mihi toto corde diligere. Nunc autem imperfectum meum videant oculi tui, Deus, ut, si quantum debemus non datur nobis diligere, saltem quantum possumus diligamus. Si recolamus beneficia Dei, non ea tantum in quibus per carnis dispensationem *visitavit nos Oriens ex alto*⁵⁶, sed quotidiana et sere continua, quibus nos in angustia et afflictione spiritus constitutos Pater misericordiarum assidue consolatur. Quis ei unum pro mille respondere aut rependere possit, qui tot miseracionibus tot miserationes inculcans et ingerens, et in omnibus nobiscum magna faciens, tam crebris misericordiis obruit et confundit? Ut ergo cor nostrum totum in gratiam suæ dilectionis alliciat, ut ab amore mundi nos prorsus avellat, cum amicus mundi sit inimicus ipsius, et hoc doceat nos sacra eruditio, cor nostrum ad amorem suum paterna lenitatem invitat. Quod enim præcipimur Deum diligere ex toto corde nostro, et ex tota anima, et ex tota mente, perinde est ac si nos instruat Deus diligere se dulciter, prudenter et fortiter.

CAP. XXVI. Dulciter diligitur Deus ex recordatione passionis.

Et quid dulcius quam jugis recordatio dispensationis illius per quem apparuit benignitas et humanitas Salvatoris nostri Dei? Super omnia, Christe Jesu, passio tua nobis te amabilem facit, ipsa propitiata est omnibus iniquitatibus nostris; effuso

A enim sanguine sine culpa omnium culparum chirographa sunt deleta. Gratia tuæ cruci Jesu. Ipsa enim omnes cruciatu[n]s nos evacuat: gratia clavis, qui nobis aperuerunt viscera misericordiæ Dei nostri, in quibus *visitavit nos Oriens ex alto*⁵⁷. O quam horrenda et insanabilis est plaga prævaricationis nostræ, pro qua Dei Filium oportebat tot dura opprobria, tot et tam dira vulnera sustinere? Clamabat sanguis Abel ultionem de terra⁵⁸: clamabat sanguis Naboth⁵⁹, clamabat sanguis omnium justorum, qui effusus fuerat super terram dicentium: *Vindica, Domine, sanguinem nostrum*, qui effusus est super terram⁶⁰. Solus sanguis Christi clamabat reconciliationem et redemptionem populi sui; clamabat mors ejus defunctis ad vitam, peccatoribus ad indulgentiam, ad liberationem captivis, perditis ad salutem. Ipse jugiter interpellat ad Patrem, ut pretium sui sanguinis et merces obedientiæ, quam Patri exhibuit, pro peccatoribus in redemptionem penitentium convertantur. Teste quidem Apostolo: *Deus Filium suum nobis propitiarem constituit per fidem in sanguine suo*⁶¹. Apostolus clausulam hanc, per fidem, circumspicitissime posuit. Si enim fidem et fiduciam tuam jactes in livores et vulnera crucifixi, et in tuæ salutis usum convertis memoriam Dominicæ Passionis, erit sanguis ipsius pretium tuæ redemptions. Mors ejus tibi convertetur ad vitam, suus dolor in gaudium tuum, suæ angustiæ in tuas delicias, in tuum honorem sua opprobria, et ut multiplicato senore gratiæ obtineas salutem, quam operatus est in medio terræ, tibi cedet in jucunditates æternas ipsius supplicium temporale. O fons misericordiæ Jesu, quem ad te diligendum non moveat, quod inter opprobria exprobrationum, inter mortis angustias tuarum misericordiarum oblitus, sed memor tuarum misericordiarum, tam pie, tam opportune ad Patrem pro tuis crucifixoribus interpellas? Nam in extensione et transfixione corporis tui, cum jam figurativum medium everteretur in ipsa hora incensi, cum jam virtus holocausti cœlos aperiret, concuteret terram, et inferos spoliaret, et tu summus pontifex introire cum sanguine in Sancta sanctorum⁶² exaudiendus pro tua reverentia, clamas: D *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt*⁶³. Quam duleis erit diligentibus se, qui odientes etiam et occidentes se tanta et tam indebita, tam gratuita et stupenda benignitate prævenit!

CAP. XXVII. Quid sit diligere sapienter.-

Quia amor tamen cordis totus est in affectu, ne sit nimium præcepis, expedit ut sapientia et discretionem regatur. Præcipimur ergo Deum tota anima, id est sapientia diligere. Anima enim sedes est sapientiæ. Diligebat Petrus Dominum dulciter quidem, sed non prudenter, quia carnaliter; amor enim cordis ad carnalis affectus proprietates accedit,

⁵² Hebr. 4. ⁵³ Psal. 39. ⁵⁴ II Reg. 7. ⁵⁵ Thren. 1. ⁵⁶ Luc. 1. ⁵⁷ Ibid. ⁵⁸ Gen. 4. ⁵⁹ III Reg. 20.
⁶⁰ Apoc. 26. ⁶¹ Rom. 3. ⁶² Hebr. 9. ⁶³ Luc. 23.

Ideoque ipsum mori prohibebat, quoniam non sapienter sed dulciter, non discrete sed temere diligebat. Quia etiam discipuli dulciter quidem, sed imprudenter amabant, dictum est eis : *Si diligenteris me, gauderetis utique, quia vado ad Patrem, quia Pater maior me est*⁴⁴. Ac si diceret : Si diligenteris me prudenter, desiderabilis eset vobis ascensus meus ad Patrem, qui naturam humanitatis vestram mecum defero in Patris gloria collocandam.

CAP. XXVIII. *Quid sit Deum amare fortiter.*

Tertius amor zelo fidei et quadam affectionis fervore firmatur, et homini mentem suam ad Deum diligendum tota interiori virtute consolidat, atque ad dura et dira toleranda pro Christo se in desiderio cœlestium et temporalium contemptu constanter fortiterque conquadrat. Quia vero non diligebat Petrus ita prudenter, ut decebat, licet affectuose diligenter, increpatus est a Domino, vocatus est Satanás, eo quod adversaret omnium redemptioni, quam Christus in sui passione corporis disponebat⁴⁵. In quo etiam patet eum tunc diligere imprudenter, cum sola carnis affectione inductus propriam salutem et Christi gloriam retardaret. Sed nec dulciter, nec prudenter, nec fortiter diligebat, ubi negabat ad vocem ancillæ, qui se nunquam negaturum etiam pro periculo mortis evitandas promiserat⁴⁶. Porro, ut triplex hic amor purgaretur, et firmaretur in Petro, ter, sicut credimus, est interrogatus a Christo, Petre, amas me? ut qui in hoc triplici amore inventus fuerat minus habens, imperfectum suum triplici confessione redimeret, et suppleret. Sic ministerio dispensationis amandus est dulciter, et ne de redemptionis nostræ beneficio nimio presumamus, aut in aliquo diffidamus, diligendus est prudenter. Habita vero consideratione ad potentiam et gloriam resurrectionis, per quam fortiter de potestate tenebrarum nos eripuit, nobisque gloriæ portas aperuit, amandus est fortiter et constanter.

CAP. XXIX. *Quod, sicut diligendus est Deus in beneficiis suis dulciter, sic in suis promissis prudenter.*

Denique cum ex toto corde diligendus sit Deus in beneficiis suis, sicut in superiori tractatu perstrinximus; sic eum tota anima in suis promissis amare teneimur. Ille quidem, qui Veritas est, qui salvare nos vult, et scit, et potest, promittit nobis requiem a labore, securitatem a timore, gaudium a mœrore, resurrectionem a morte, vitam æternam a transitu hujus vitæ, promittit regnum cœlorum, refectionem in mensa Patris, promittit quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit diligentibus se⁴⁷. Promittit insuper et se ipsum, sicut promisit ad Abraham patrem nostrum daturum se nobis⁴⁸. In omnibus promissionibus suis excitat desiderium nostrum, ut

A ad ipsius promissiones, quæ omne desiderium superant, tota animæ possibilitate curramus. Licet sine modo debeat esse ad hoc hominis desiderium, tamen ex defectu hominis in se recipit modum. Quod desiderium circa Dei promissiones modum excedat non habet hic excessus excessum. Et hac est impatientia commendabilis, dum spes quæ differatur, affligit animam⁴⁹, et amor ex desiderio juge recipit incrementum. David dilationem hanc impatientissime ferens : *Quemadmodum, inquit, desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus*⁵⁰. Apostolus etiam patientiæ impatiens : *Coarctor, inquit, e duobus, desiderium habens dissolvit et esse cum Christo, multo enim melius : permanere autem in carne necessarium propter vos*⁵¹. B Sponsa etiam desiderio sponsi ardenter et impatienter exæstuans, atque cœlestium virtutum sanctorumque precibus suos commendans affectus : *Adjuro vos, inquit, filiæ Jerusalæm, si inveneritis dilectum, nuntiate ei quia amore langueo*⁵². Et notandum quod amor, qui procedit ex desiderio promisorum, prius est animæ. Nam in sanctorum desideriis de affectione animæ frequenter exponitur ut est illud : *Concupiscit, et deficit anima mea in atria Domini*⁵³. Et iterum : *Sitivit anima mea ad te, Deus*⁵⁴. Et in alio propheta : *Nomen tuum, Domine, et memoriale tuum in desiderio animæ. Anima mea desideravit te in nocte, sed et spiritus meus in pœcordiū meis*⁵⁵.

CAP. XXX. *Quod Deus in judiciis suis diligendus est fortiter.*

Sicut autem ex beneficiis Dei procedit affectus qua Deum toto corde diligimus, ex promissionibus vero Dei desiderium surgit, quo mediante Deum tota anima affectamus, sic ex judiciis Dei causam et initium habet amor, quo Deum tota virtute totisque viribus, id est fortiter et constanter amamus. Es autem judicium Dei desiderabile, juxta illud : *Aspice in me, Deus, et miserere mei, secundum judicium diligentium nomen tuum*⁵⁶. Et est judicium terrible, de quo dicitur : *Non intres in judicium cum seruo tuo, Domine*⁵⁷. Ex hoc horrendo judicio nemo Deum diligit ante se ipsum. Deus, inquam, justissimo suo judicio quibusdam hic miseretur, non miserebitur D in futuro. Quosdam autem flagellat tanquam iratos, ut ira et flagella ipsius afflictis in gloriam convertantur. Dimitit illos in desideria cordis eorum, uent in adinventionibus suis, ut iniuriantem iniurianti apponant. Et qui in sordibus sunt plus sordestant⁵⁸. De hac misericordia et ira hac Prophetæ loquitur dicens : *Quis sapiens et custodiet hæc, et intelliget misericordias Domini?*⁵⁹ Et idem : *Quis norit potestatem ire tuæ, et præ timore tuo iram tuæ dinumerare?*⁶⁰ O quam magnifica sunt opera tua, Deus, nimis profundæ faciæ sunt cogitationes tue.

⁴⁴ Joan. 14. ⁴⁵ Matth. 46. ⁴⁶ Luc. 22. ⁴⁷ I Cor. 2. ⁴⁸ Luc. 1. ⁴⁹ Prov. 13. ⁵⁰ Psal. 41. ⁵¹ Phil. 1. ⁵² Cant. 5. ⁵³ Psal. 83. ⁵⁴ Psal. 62. ⁵⁵ Isa. 26. ⁵⁶ Psal. 118. ⁵⁷ Psal. 142. ⁵⁸ Apoc. 22. ⁵⁹ Psal. 106. ⁶⁰ Psal. 89.

Vir insipiens non cognoscet et stultus non intelliget ⁸¹. Propterea *prosperitas stultorum perdet eos* ⁸². Quod si a Domino corrigitur, neque mundantur, nec emendantur; sed est mundatio eis suæ destructionis occasio. Juxta illud : *Destruxit eos ab emundatione* ⁸³. Isti inter flagella Dei murmurant et blasphemant, et penitus presentibus pœnas gehennales accumulant. Sancti vero, dum inter flagella, et flagella ipsius diligunt propter Deum, gratias etiam agunt Deo, de judicis ejus se accusantes, et cum propheta dicentes : *Omnia que fecisti nobis, Domine, in vero iudicio fecisti* ⁸⁴, quia peccavimus tibi; sed *da gloriam nomini tuo* ⁸⁵. Talibus convenit illud propheticum : *Exsultaverunt filii Iudeæ propter iudicia tua, Domine* ⁸⁶. Sunt qui non solum iudicia Dei sustinent patienter; sed ipsi se ipsos judicant, et innum adjuvant flagellantis, accusant se, testificantur contra se, se ipsos judicant, et propriæ sunt executores sententiae. Judicium Dei operatur patientiam in afflictis. *Tribulatio enim patientiam operatur, patientia probationem, probatio spem; spes autem non confundit* ⁸⁷. Quomodo enim esset confusio, ubi est, quod omnem spem et fiduciam transcendit, æternæ scilicet gloriae certitudo? Sub hac exspectatione Propheta dicebat : *Domine, in iudiciis tuis super-speravi* ⁸⁸. Et idem : *Judicium Domini vera, desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, et dulciora super mel et favum* ⁸⁹. Cur ergo timebo in die mala? Consultius est hic puniri, hic uriri, hic nos accusando et judicando torquere, quam incidere in manus Dei viventis ⁹⁰, et in die tremenda damnationis æternæ supplicium a terribili et inexorabili Judge exspectare.

CAP. XXXI. Quod probatur charitas in obedientia mandatorum Dei.

Deus tota mente diligendus est in suis mandatis. Vult etiam Deus ut tota mens hominis se inclinet ad obediendum, ut omnes sensus et affectiones suas impendat observantiae mandatorum coelestium obediens. Siquidem Deo obediens, est voluntati ejus per omnia consentire, et sic obediendo vivere, quia *vita est in voluntate ejus* ⁹¹. Cum autem voluntas Dei exprimatur in mandatis ipsius, nec Deum quis potest diligere, nisi ejus diligit mandata. Est denique probatio dilectionis ex mandatis Dei, si in eis meditemur, si secundum ea operemur, si in eorum exercitatione versemur. Quod insinuans Propheta : *Meditabor, inquit, in mandatis tuis, quæ dilexi* ⁹², ecce sollicita meditatio. *Et levavi manus meas ad mandata tua, quæ dilexi* ⁹³; ecce diligens operatio. *Et exercebor in justificationibus tuis* ⁹⁴; ecce justificans exercitatio. De meditatione scriptum est : *Quod præcepit tibi Deus, hoc cogita semper* ⁹⁵. Cogitentur siquidem mandata Dei quam sancta, quam

A honesta, quam dulcia, quam salubria, quam jucunda, quam fidelia et confirmata in sæculum sæculi ⁹⁶. In elevatione manuum sancta operatio designatur, cui justus libenter insistit. Certus est enim, quod ineritis ejus æterna retributio exuberantissime respondebit. Jugis vero exhortatio luctam sibi habet annexam laboremque continuum. Justus autem pugnat ut coroneatur, recepturus ab eo requiem pro labore, qui singlit laborem in præcepto ⁹⁷. Est ita que probatio charitatis, utrum vera sit, si homo mandata dilexerit, si ea meditatione, et operatione, et operum exhibitione servaverit, cui servire regnare est. Mandatorum siquidem obedientia nullus est meriti, nisi ex charitate procedat, quia enim annexæ sunt obedientia et charitas, ideo qui non diligit, nec mandata custodiit. Audi enim quæ Veritas dicit : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit* ⁹⁸. Et adjunxit : *Qui non diligit me, sermonem meum non servat* ⁹⁹, manifeste insinuans, quod si quis diligit, obedit; si non obedit, non diligit. Vera sane obedientia est vera observantia mandatorum Dei; propterea semper obedientia inseparabiliter charitati adhaeret. Propter quod scriptum est : *Qui offendit in uno, omnium reus est* ¹⁰⁰. Quod in uno mandatorum breviter exponi potest, ut de similibus censura similis habeatur. Huic mandato : *Non occides* ¹⁰¹; ille qui diligit et non occidit, in dilectione obedit; qui vero non diligit, et non occidit, mandatum quidem ad litteram facit, sed non facit secundum mentem mandati, quia non diligit. Legem enim facere non est verba legis exterius sequi, sed mentem et intentionem obedienter implere. Quia ergo non est sincera obedientia, quæ ex vera dilectione non fit, non dicitur obediens, qui non diligit, licet non occidat, eo quod legem opere tantum, et non intentione pura custodiat. *Charitas siquidem patiens est, benigna est* ¹⁰², in quibus obedientia commendatur; *non agit perperam, quia nihil contra conscientiam suam facit, non inflatur beneficis Dei, non est ambitiosa, quia oninem respuit dominatum; non querit quæ sua sunt, sed quæ Christi vel sui proximi, imo etiam ablata non repeatit; non irritatur, ad iracundiam subaudi; non cogitat malum, ut malum pro malo refundat; non gaudet super iniquitate, subintellige alterius, ejus enim iniquitas nulla est; omnia suffert patienter, omnia credit, omnia sperat dicta vel promissa a Deo, omnia sustinet* ¹⁰³ obediens humiliter. Qui ergo ex charitate obedit, legem mandatorum Dei adimpleret; quam sine charitate alias omnino implere non potest, ideo ipsa est finis legis, mandatorum impletio et terminus perfectæ consummationis juxta illud : *Omnis consummationis vidi finem, latum mandatum tuum nimis* ¹⁰⁴. *Hæc est testimonium conscientie nostræ* ¹⁰⁵,

⁸¹ Psal. 103. ⁸² Psal. 91. ⁸³ Prov. 1. ⁸⁴ Psal. 88. ⁸⁵ Dan. 3. ⁸⁶ Psal. 110. ⁸⁷ Psal. 96. ⁸⁸ Rom. 5. ⁸⁷ Psal. 118. ⁸⁸ Psal. 18. ⁸⁹ Hebr. 10. ⁹⁰ Psal. 29. ⁹¹ Psal. 118. ⁹² Ibid. ⁹³ Ibid. ⁹⁴ Ecli. 3. ⁹² Psal. 110. ⁹³ Psal. 93. ⁹⁴ Joan. 14. ⁹⁵ Ibid. ⁹⁶ Jac. 2. ⁹⁷ Exod. 20. ⁹⁸ 1 Cor. 15. ⁹⁹ Ibid. ¹⁰⁰ Psal. 118. ¹⁰¹ Cor. 1.

hæc est gloria nobis eveniens a Spiritu veritatis. Spiritus enim veritatis perhibet testimonium spiritui nostro⁴, quod filii Dei sumus regenerati in spem vitæ per resurrectionem Jesu Christi ex mortuis; quam regenerationem Iohannes evangelista insinuans dicit: Scimus quia qui natus est ex Deo non peccat⁵, quia cœlestis generatio, innovatio scilicet charitatis, eum servat, id est charitas, per quam prævidit Deus eum fieri conformem imaginis Filii sui. Nam etsi David proditioni adulterium homicidiumque adjecterit⁶, licet septem dæmonibus Magdalena laboraverit⁷, licet Petrus culpam apostasie incurrerit⁸, non est tamen qui eos de manu Domini erueret. Charitas vitæ innovatio est, per quam crucifigitur et exterminatur in nobis vetus homo, terrenus, carnalis et animalis. Sic ambitiones et concupiscentiæ, mala opera, prava desideria charitate omnia nova faciente evanescunt, nunc autem si qua nova creatura est, in ipsa vetera transcurrunt.

CAP. XXXII. Item de dilectione proximi, et progressu ejus.

Charitas nunquam otiosa est, semper in alterum se porrigit, vel in proximum, vel in Deum. Natura nimirum charitatis est et amare et velle amari; sicut non potest non ardere, sic non potest charitas non amare. Amor siquidem ignis est, et amare ardere est. *Ignem*, inquit Dominus, reni mittere in terram⁹. Ignis semper ad exteriora se porrigit, et incendens alia interius in se crescit. Sunt equidem homines amantes se, et suis servientes desideriis, hi mortui sunt viventes. Sicut scribit Apostolus¹⁰ de vidua, quæ in delictis vivens mortua est. Proprium amorem, seu primatum, Apostolus reprehendens: *Erunt*, inquit, *homines se ipsos amantes*¹¹, ita solliciti circa propriam curam, ut de proximi necessitate non current. Dilectio sane sese transfundit in aliud, quia esse solitaria deditur, et ideo vult communicari alii ne sit sola. Quia ergo illo summo et beatissimo dono, cum illud obtinuerimus, unusquisque pro sua capacitatem fruetur; capaciores autem erunt omnes simuli, quam singuli, si per se censeantur, procul dubio cumulatior erit illa felicitas. Siquidem plene habere quis non potest, nisi habere possit in altero. Verum habere, vel suum facere bonum alterius non poterit, nisi bona alterius in eo dilexerit. Sed nec bonum in altero diligit, nisi alterum ipse amet. Congruè igitur secundo præcepto divinæ legis auctoritas nos informat: *Diliges*, inquit, *proximum tuum*¹². Cæterum, quare Deus summa nostra beatitudo fructus est in se et in nobis, atque in proximo, ideo ipse ex toto diligendus est tibi, ut diligas eum *ex toto corde tuo et ex tota anima tua, et ex omni virtute tua*¹³. Pro-

A plera, quia de felicitate proximi tantum gaudebis, quantum de propria, recte subjungitur: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*¹⁴. Duo ergo nobis diligenda sunt ad fruendum, Deus et proximus, dissimiliter tamen. Deus, ut eo fruamur in se ipso et propter se ipsum; proximus, ut ipso fruamur in Deo et propter Deum. Proprie autem dicimur frui Deo, proximo vero impropre, licet Apostolus ad discipulum suum dicat: *Ita, frater, te fruar in Domino*¹⁵. Cum autem scriptum sit: *Deum nemo vidit unquam*¹⁶; Deus autem, qui lucem habet inaccessibilem¹⁷ nostris cordibus saepè aliquantulum suæ lucis clemente infundit; cumque de illo scriptum sit: *Domine, apud te est fons vitae, et in lumine tuo videbimus lumen*¹⁸; ipse nihilominus est flumen, cuius impetus lætitias civitatem Dei¹⁹. Ipse per Isaiam dicit: *Ecce ego declino in vos uolumen pacis, et ut torrens inundans gloriæ gentium*²⁰. Et quæ est hæc civitas, quam fluminis impetus lætitias¹⁹, et quæ a voluptatis et gloriæ torrente potatur, nisi eorum communio, quorum unum cor et animam unam facit Deus²¹, in glutino charitatis. *Diliges*, inquit, *proximum tuum sicut te ipsum*²²? Ac si dicat: *Dilige consortem naturæ tuæ, qui tibi futurus est consors gloriæ mææ*. Dilige te ipsum in altero, agnosce te in imagine mea, et propter me misericorditer age cum proximo tuo, ne tibi apud me misericordiæ aditum intercludas. Quocirea Deus bonorum nostrorum non indigens, nobis delegavit

C pro se fratres et proximos nostros, quibus quasi ejus vicarii beneficia impendamus, quæ si egeret eidem exhibere vellemus. Quomodo quis Deo, qui nullo eget, et quem videre non potest, impendet misericordiam, si fratri qui indiget, et quem videt, compassionis affectum non exhibet? Prius equidem se diligebat homo propter se, et erat carnalis hic amor. Prius autem *quod animale*, *deinde quod spirituale*²³. Ideo autem est hic carnalis amor, quia *nemo carnem suam odio habuit*²⁴. Porro ne de cætero hic amor latius evagaretur in malum, apponitur i frenum temperantiae, et indicitur ei præceptum, quatenus consortem naturæ suæ diligat, ut se ipsum. Quantum ergo voluerit homo se ipsum diligat, dummodo proximum in mensuram ejusdem dilectionis admittat. Exigit autem amor proximi idem velle, idem nolle. Item Deum diligere, Deum petere, et in omnibus secundum Deum mutuis voluntatibus consentire.

CAP. XXXIII. Quando ratione proximi debeat omnium plena esse communio.

Est equidem in vera proximi charitate plena communio. Sive enim aliquid, quod deceat communicari, quis habeat, vel non habeat, tamen charitas illud habenti et non habenti communicat.